12- Otrosi a lo que nos pidieron que los heredamientos pecheros que 
compravan los clérigos et los judios et moros que pechasen por ello con 
^llos en todos los pechos, e que los vendan según dice en el ordena
miento que tienen del Rey don Sancho nuestro padre que les nos con
firmamos. Tenérnoslo por bien et mandamos que se cunpla asi. 

13. Otrosi a lo que nos pidieron que non fagan mercados, nin pon
gan alcaldes nin escrivanos los ricos ornes et los cavalleros en las bien 
ietrias nin en los logares do los non ovo en tiempo del Rey don Alfon
so et del Rey don Sancho nuestro padre, ca por esta razón se hermaban 
las villas. Tenemos por bien et mandamos que lo usen asi como lo usa
ron en tiempo de los reyes sobredichos. 

14. Otrosi a lo que nos pidieron que de los privilegios et de las car
tas que oviesen mester para esto, et de todas las peticiones que ficieron, 
que gelas mandásemos dar sen chancilleria. Tenemos por bien et man
damos que de los privilegios et cartas que oviesen mester de la nuestra 
chancilleria, en que les confirmamos et mandamos guardar lag franque
zas et libertades et mercedes que han fasta qui, n in deste, que non den 
chancilleria nenguna. Salvo si les nos ficieremos algunas mercedes 
agora nuevamente, e que de las cartas et privilegios que dende levaren 
que paguen la chancilleria. 

15. Otrosi a lo que nos pidieron que tobiesemos por bien que un dia 
o dos de la semana que nos asentásemos a oír las querellas, et en esto 
que fariamos fruto a Dios eta ellos merced. Tenemos por Men de lo fa
cer, ca facer servicio, de Dios et a ellos merced tenemos por bien nues
tro. 

16. Otrosi a lo que nos pidieron que o viésemos las querellas et las 
otras cosas que cada uno dellos por sus concejos nos avien a facer et a. ̂  
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mostrar, que toviesemos por bien de las oyr et de gelo librar. Tenérnos
lo por bien. 

17. Otrosi a lo que nos pidieron que los malfechores que anduvieren 
o andan por la tierra matando et robando et faciendo muchos males así 
en las villas como defuera delias, et se acogen a infantes et a ricos ornes 
et a otros ornes poderosos asi en la nuestra casa como en otras, en guisa 
que los merinos et los aportellados non pueden facer justicia asi cómo 
es derecho, et pidieron nos merced que lo non querramos consentir et 
que fagamos sobrello lo que devieramos; mandamos a Sancho Sanchez 
de Velasco nuestro adelantado mayor en Castilla, et a los otros merinoa 
que andan por el en la tierra, o a otro adelantado mayor cualquier que 
fuere por nos en Castilla, que los prendan asi en la nuestra casa como 
de los infantes et otros ornes et caballeros et infanzones et otros ornes 
poderosos, que fagan cunplir en ellos justicia con derecho. 
. 18. Otrosi a lo que nos pidieron que los mercadores et los otros ornes